bus nostris procuratoribus redditu um et jurium 
nOitrorum regni Majoricarum sal item et gra-
tiatti Dicimus et mandamus vobis quatenus de 
pecunia procu-ationis predicte tribuatis et sol-
vatis fideli flerengario Juliani cirurgico civitatis 
Majíiricarum, mille solidos nionete Majorica
rum, quos pro alario suo, eo quia < uravb egre 
giuiit |acobuni fi-tum ineiiti Jacobi de Monte* 
pesullano a vulueribus apud dictum regnum in 
personan» suam pri.. iilatis, cum presenti per 
nos sdu darí volumus el exolvi, recuperandum, 
facta solutinue presentem et apocham de so ¬ 

luto. Inoniarn nos per presentem mandamus 
rrvagístrO rationali curie nostre seu cuicumque 
alio a vobis compotum audituro quod dictam 
quantitatem in compoto nostro recipiat sibi 
exibentibus presentem et apocham supradictam. 
Data Valentie xij kalendas januarii auno D o 
mini \ ] u CCC xl nono, 

Arx. del Rl. Patr. Lib Lett Reg. 

LVIII 
29 desembre 1349 

Nos Pelrtis Dei gratia rex Aragonum Va
lentie Majoricarum Sardinie et corcice Comes
que barchinone Rossilionis et Ceritanie, Se
duir cogitantes quod magnilentia nostre regie 
dignitatis ad omnium fidehum nostrorum ser-
vitia preiniis compensanda quadam generalitate 
sit ha bilis, iilis tamen quadani specialitale fit 
debilrix que ciigniores agnouit et pure fideï 
constan ti a m adiuvenit, et quorum devotio nou 
sobim prest ibis placeré cupit obsequiis imo 
operalur in antea |)Otins placitura preslimdis. 
lgttur propter plura grata et aceptabilia San-
dabilia servicia nobis prestita fideliter constan-
ter etiam estreme el devi tc per vos dilectum 
consiliarium nostrurn fratern Vi talem de Al-
querio comendatorem Jomus Hospitalis civíta-
lis Majoricarum, qui nou sine niagnis oncribus 
missionum et expensarum, isuo etiam persone 
vestre periculis non vi tat is, velut fervidum ze-
latorem honoris difdeuiatis nostri contra incli-
tum Jacobum quondam de Montepesttllano, 
qui, nou sine magna equjtum et peditum comi
tiva cestoque galearum ct navium numero, fi-
dei púntate procul alijecta conabatur regnum 
nostrurn Majoricarum et habitantes in eodem 
offendere et etiam invadere, vos in ter alios 
nostri honoris relatores cum armorum stresmi 
tate ac milicie vestre fortitndioe subuistlis viri-
liter et eonslanter, in tantum quod cum Dei 
auxilio et vestro et aliorum nostrorum fidelicem 
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juvamine jura corone nostre que continuis ac-
tibus absorbebantur per supradictos invasorel, 
ut predicitur vi armorum manuque potenti 
rei \tegramus et coa nostre rtgie subegimiis po 
testati. Kt Vichilouiinus servicia premiïs com 
peinan da volentes vos prosequí ut tenesmur 
speciaii gratia et favore, tenore presentis da
mus et concedimus vobis dum vita fuerit vobis 
t ornes mille quingentos só idos monete Majo 
ricarum per vos seu quos volueritis quolihet 
auno ad violaríum habendos et recipiendos. 
Quosque vobis sen illis quibus vos volueritis 
dum vixeritis assignamus trabendos et rec.ipien 
dos super radditibus et juribus nostris univer-
M S dicti regni et insularum ei adjacentium. 
Mandantes per presentem cartam nostram pro-
curatoribm nostris regalibus dicti regni qui 
nüne sunt vel pro tempore fuerint quod de pe
cunia dictorum reddituum et jurium nostrorum 
dicti regni respondeant et satisfaciant ac res-
pondere faciant vobis dicto nostro consiliario 
vel cui vos volueritis auno quolibet dum vixe 
ritis de mille quingentis solidis antedictis recu
perando tamen a vobis in qualibet solutione 
apocham de coluto Hanc autem donationeni et 
concessionem vobis dicto nostro consiliario fa-
cimus sub hoc tamen pacto ti conditione quod 
si forte ratione majoiis dignitatis favore nostro 
per vos obtinende vos contigerit recedera a 
dicto recno taliter quod domicilium vestrum 
faciatis et fieri habeatis extra dictum regnum 
present donatir. sit rassa et vana et absque ullo 
velora, sie quod non possit inde vobií vel ves-
tris prodene nec nobis sen nostris in aliquo 
obene. Injumgcntes nicliilomii us per hane 
eaudem gubernatori regni Majoricarum cetete 
risque universis et singulis olficialibus nostris 
dicti regni qui nune sunt vel pro tempore fue 
rint quod predictarum donationtm et concessió 
nem nostram vobis dicto nostro consiliario ob-
servent et observari faciant inviolabiter et nou 
contraveniant nec aliquem contravenire permí 
ttant aliqua causa vel etiam ratione. In ctijus 
rei testimonium presentem cartam nostram vo 
bib fieri et sigillo nostri pendrnti jussimus c m-
muniri. Data Valentie iiij kalendas januarii 
auno Domini M.°Ct?C° xl nono Rex f*. 

Arx, del Rl. Patrimoni. Lib. Litt. Reg. 

LIX 
30 decembre 1349 

Petrus r>ei gratia rex Aragonum etc. di 
lecto et fidel i consiliaris nostro Francisco de 

Portello et Jacobo Nigri procuratoribus reddi
tuum el jurium nostrorum re^ni Majoricarum, 
salutem et ditectionem. Vobis dicimus et ex 
presse mandamus quatenus ie pecunia reddi 
tuum et jurium nostrorum que penes vos est 
vel erit tribuatis et exsolvatis loquerium sive 
nolit illarum dnarum navium cum quibus mi 
lites et pedites per nos dudnm missi pro de-
fensione civitatis et regni Majoricarum et insu 
larum adjacentium de civitate Valencie ad 
dictum régnum transí eerunt et etiam cum 
quibus de dicto regno Majoricarum re versi 
fuerunt ad civitatem Valentie. Et facta solu 
tione recuperetis presen tem cum apochis de 
solutís; nos enim cum presenti mandamus ma 
gisiro rationali curie nostre seu alicuicumque 
a vobis computo audituro quod quidquid ratio 
ne predicta exsolveritis in vestro recipiat com
puto scu admittat, vobis tamen restitnentibus 
piesentem et a pochas memóralas. Data Va 
lencie tertio kalendas januarii anno Domini 
M ° t X X e x l nono. Rex P. 

Arx. del Rl. M a t r i m o n i . — L i b Lit Reg. 

LX 

1 janer (349 
Petrus Dei gratia rex Aragonum etc. dilecto 

et fideli consiliario nostro Francisco de Por 
tello et Jacobo Nigri procuratoribus reddituum 
et jurium nostrorum in regno Majortcarutii sa
lutem t t dileccionem, Cum nos velimus ex 
certa seient ¡a quod vos de pecunia reddituum 
et jurium predictorum ira latís et exsolvatis 
quidquid in cibo potu et a lus necessariis fue-
ril oportunum quibusd.im gent-rosis militibus 
et a lus sequacibus incliti [acobi de Montepe 
snilano quondam, qui nupei capti fuerunt in 
contlictu de Luchomajori; ideírco V O D Í S et 
utrique vestrum dicimus et expresse mandamus 
quatenus de pecunia curie nostre que est vel 
erit penes vos j.un dictis generosis militibus et 
alus de familia dicti incliti Jacobi qui capti 
existunt in posse gubernaloris nostri dicti reg
ni salisfaciatis per modum predictum indilate. 
Quoniam nos hujus serie mandamus magistro 
rationali curie nostre seu alicuicumque a vobis 
compotum audituro quod quidquid ratione 
predicta exolveritis tempore vestri ratiocini in 
vestro recipiat computo seu admittat. Data 
Valentie kalendas januarii anno Domini M.° 
CCC°xl nono. 

Arx. del Rl. Patrimoni - L i b , Litt. Reg, 
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LXI apponatis, ipse tamen restituente presentem seu 

apocham de soluto. Data Valencie kalendas 
januarii anno Domini M".JCCxInono 

Arx del Rl Patrimoni. Lib. Litt. Reg. 

LXMI 

2 janer 1350 

Petrus Dei gratia rex Aragonum etc fideli 
nostro Ja cobo Nigri altero ex procuratoribus 
regabbus reddituum et jntium regiornm dicti 
Majoricarum regni, seu alicuirumque deputtto 
ad recipiendam pecuniam infrascriptam, salu
tem et graliain. Dicimus et mandamus vobis 
exprese quatenus dilecto consiliario nostro 
Kianeisco de l'ortello comprocuratori vestro, 
seu cui ipse vol net it, curetis integre responderé 
de qu.ieimiquc pecunia <|tie pervenit et est 
pervt nltira ex pr< Ho ventlitioiium factarum et 
fiendaium in auiia oe quinqtlennali suviíute 
seqtun iutll incliti Jacobi [lli de Montepestillano 
aclentis d'Cebatllt, qui, dt victo in bello cam-
peslri Jacobo memóralo, in instila Majoricarum 
Cap:i in posse nostrorum olficialium remanse 
runt. Recipiatis lamen ab eo piescntem et apo
cham seu apochas de ipiantit.itibns quas sibi 
tradi itritú pretextu nostri hujiismorli manda 
menti Quare nos 1 uní presenti mandamus cui-
cuinqlle a vobis inde coiiipotum audituro 
quod vos sibi restituente presentem el apocham 
seu apochas, memóralas, quiintitates easdem in 
vestí o reciptre computo non . . . Data Valentie 
qnatto nonas januaiii aniti Domini uulusimo 
t C °Xl nono. 

Arx Kl Patiimoni—Lib Litt Reg. 

LXIV 

6 janer 1350 

Nius l\ trtis Dei grati.1 rex Aragonum Va
lencie Majoricarum Sudinie el corcice, co 
mesque Barchinone lío* sit hm is et ceritanie. 
Atlcndciites quod ni-u liK*rÍtt)ti'a retribució com 
pensaret precedenti tedia laboris seivitoruin 
constancia vel ex Ímpi rtabtli -arcina llectere 
tur, aut tedio ftttigata ptu isp-r corrueretur 
devoció ulterius non resiirgei'S, Id'-n ul nedem 
vos nobi is et dilectus consiliarius noster Gila-
btitus de Scintillis gubernator regni Majorica 
ruin, (¡111 uupei tauiquam vir fortis et constans 
nobis in regno M.ijunYai Ulli et alias actenus 
strvivisiir, ad lauden) ct glorian) nostri ngii 
diedematis et honoris, que vos procuidubio 

( janer 1340 

Petrus Dei gratia rex Aragonum etc, dilec 
to et consiliario et magistro rationali curie 
nostre Berengario de Cudinachs salutem et 
dbectionem. Cum dilectus consiliarius et pro 
curador noster regalis in regno Majoricarum 
Franciscos de Portello tradiderit et eysolverit 
ducentas sepiu?gima libras monete Majorica
rum minutorum pro uoltt sive loguerio illarum 
duarum cocliarum cum qui bus no bilis et dilec 
tus consiliarius el gubernator regni Majorica 
rum Gilaberttis de Scintillis cum uxore riliis et 
familia incliti Jacobi quondam de MontepeMi 
llano de civitate Majoricarum ad civitatem Va
lentie de nostro mandato se transfretrarunt; 
veiimusque ipsas tempore sui racioctnii in suo 
compoto per vos recipi et admitti, idcireo 
vobis dicimus et exptesse mandamus quatenus 
tempore redditionis sui compoti dictam pecu 
nie quantitatem in suo compoto recipiatis seu 
etiam admittatis, nulbiuique qüestionem super 
predictis eidem apponalis, ipse tamen resti 
tuente presentem et apochas de soluto. Data 
Valencie kalendas januani anno Domini M° 
CCC°xl nono. 

Arx. del Kl. Patrimoni. Lib, Litt. Reg 

LXIi 
1 janer 1349 

Petrus Dei gratia rex Aragonum etc. dilecto 
consiliario et m igistrn rationali curie nostre 
Berengario de Cudinailis salutem et dileclio 
nem. Cum dilectus cousiíiariu- et proourator 
noster in regno Majoricarum Franciscus de 
Portello de mandato ex parte nostra sibi facto 
per nobilem et dilectum consiliarium nostium 
Bernardum de Capraria, quinquaginta recales 
auri Majoricarum pro nolit sive loguerio duo 
rum lemboru .11 tradiderit et exsoiverit cuin 
quibus familia nobilium et dilectorum consi 
liariorum nostrorum fra tris Johannis Perdi-
nandi de Heredia Castell a ni AmpOste, Ray-
mundi de RÍvosicco et Olfi • • e Proxida, qui 
pro deffensione dicti regni ad dit tum regumii 
Majoricarum traitsiverant, oe civitate Majori 
C a r l i m ad civitatem Valeilcie se transiretra 
runt; veiimusque ipsos tempore sui ruciocinii 
in nostro compoto per vos recipi et admitti, 
vobis dicimus et txpresse tuandamu-. qu.ilenus 
super predictis nullam que-líonem seu dubitum 
aliquod eumdem in redditione sui compoti 
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digniim laude eficittnt redduntqtte nichilomi-
nus benemeritum gratie infraseripte; sed etiam 
universi induci exemplo iiujiiiti odi eorum 
proposita férvida erga nostra servitia soli i i ius 
roborent, seque promptius offerant sustin re 
pro nobis etiam graviora; cum presenti littera 
nostra, in remuntiationem serviciorum prelíc 
torum per vos nobis ut premittitur lamiabiliter 
impensorum, damus atque concedimus vobis 
nobíli supradicto sexagirita miiia solidos lí.ir-
chinone generóse, t[Ue vobis hojus serit assig 
namus súper ttniversis et • ingulis peeuuie 
quaiititatibus per vent ur is qu»mpriU8 ex moraba-
tino nobis de próximo exsolvendo aut tribuendo 
per regnícolas dicti Majoricarum regni et ei 
adjacentitim insularum, Mandantes per banc 
eandem ¡irocttratotibus regalibus ejusdem Ma 
joricarum regni, et aliis uni versis et sit.gnlis 
collectoribus seu depntatïs ad petentlnin colli-
gendum et recipiendum pro nobis et nomine 
nostro pecuniam dicti morabatini, quod vobis 
confestim ex ipsa tribuant atque solvant jam 
dictos sexaginta milia solidos, computando 
majoricenses cum barchinonemlis ad ratiottem 
pro libra decein videlicet solttlos. Qui etiam 
sollicite caveant ut pro conservatione inferius 
per nos presenti juramenti, in assignatione llu 
jusmodi vos non turbent, quinimo vobis ex 
dicta pecunia Íntegre et omni objecto ohitac.tlo 
exolvatur non obstantibus quibusvis assignatio 
nibus faciendis. Quibus solutií recttperent a 
vobis presentem et apoeham de soluto. Man 
dan tes per presentem unicuique seu quibus 
cumque ab ipsis procuratoribtts seu collecto
ribus aut receptoribus dicte pecunie inde eom-
potum audituris, quod ipsis cis restituemibus 
dictant apoeham et presentem dictam quantt 
tatem sexaginta millium solidorum forma pre
dicta in nostro rccipen- curnpiito leneiiiiur. 
Nos enim juraimis ad sancta Del quatuor 
evangelia corporaliter per nos tacta quod hanc 
assignationem non revoeabimus nec aliquid 
aliud faciemus per quod rt- Vocati vel aliquo 
impedir) valeat sen tuib.iri. In cujtis rei testi 
nionium presentem fieri jussimus nostro sigillo 
nutnitam. Dala Valencie octavo i lus januarii 
anno Domini M , u CCC u xl nono,— Rex [Jctrus 

LXV 

7 janer ¡350 

Petrus Dei gratia rex Ariigonum etc. di lee 
to consiliariti et magistro ralionali curie nostre 

Rerengario de Cudinachs, salutem et dilectío-
nem. Dícimils t-t man lamus vobis quatenus 
itmpore rationis per dilectum consiliarium 
nostrum HYanciscum de Portello et Jacobum 
Nigri proeuratores regios reddituum et jurium 
nostrorum dicti Majoricarum regni vel alios 
ipsorum nomine redditure, admittatis eisdem 
in compoto nnstrn qui Iquid per apochas et 
compotum Michaelis Agerba inexpensorem seu 
tnajordoiuuin egregiis Yolanti consOrti ae ja-
cobo et Isa beli nitts inclili Jacobi quondam 
quí de Montepesullano actenus dicebatur per 
nohilcm Gilabertum de Scintillis gubematorem 
dicti Miijortcarum regni nostrum dileclum con
siliarium dejmtati, ipsos proeuratores nostros 
repererttis expendisse in victu potu vestibus et 
calciamento et aliis necessariis eisdem consorti 
et na tis indi ti jacobi memora tí et familiis 
eorumdem tam hommibus quam niulienbus 
atque cuslndibus tt aliis personis quibuslibet 
servit titibus stipradictis. Quasquidein apochas 
cum ¡>re>ent¡ vobis in red di tionem compoti 
memorad restituere teneantur illud eisdtm 
quaiitumcumtiue luerit in nostro cornpoto a d 
mittatis nec snper eis obstaculum seu impedí, 
mentvtm aliquid apponatis. Data Vatentie sép
timo idus januarii anno Domini M° C C C 0 xl 
nonti 
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3 abril 1350 

Petrus Dei gratia rex Aragonum etc. fideli-
bus nostris procuratoribus rediituum et jurium 
nostrorum regní M.ijoricarum, salutem et gra-
tiam, 'um de pecunia procurationis vobis c o -
misse nobili ac dilecto consiliario nostro Cila-
berti de Scmtiiiis gubernat ">ri regni predicti, 
sex mille solidos barehinonenses per vos tribni 
et dari velimus, convertendos in sumptíhus per 
euin facieniiis in <jtiodain arduo et secreto ne
gocio nostro quod expeJiendtitn sibi duximus 
comiténd 11111. Ideirco vobis ilicimus et nta.n-
damus quatenus cuetos sex mille solidos, facto 
G o m p o t o cum mooeta MJJOIicarum prout nunc 
vale! in civitate Majoricarum, dicto nobili pro-
tinus exsolvatis, dilatíone et excusatione ces -
santibus quibuscumque. Recuperando faeta so-
íutioíie presentem et apoeham de soluto; IJUO-
niam nos per presente m manda mus magistro 
rationali curie nostre vel cuicumque alii a 
vobis compotum audiluro quod quaniitatem 
predictam tn computo vestro recipiat vobis 

sibi exhibentíbus presentera et apocham ante
dictam Data Cesarauguste tertio nonas íprilis 
anno Dominí Mo i ' C C ° quingentésimo - Rex 
Petrus, 

L X V I I 

Concessió a Arnau Watferit, de Inca, en remu
neració de serveis prestats, <¡ue dins sinch 

anys puga donar o vendre á iglesies o 
persones religioses xv. lliures cen

sáis, no de realench. franques 
de amortització. 

15 maig 1351 

Nos Petrus Dei gratia rex Aragonum Va
lentie Majoricarum Sardinie et Corsioe, co 
mesqne Barchinone Rossilionis et Ceritanie. 
Respectum habentes ad servicia per vos fidetem 
nostrurn Arnaldum Malferit, habitatorem ville 
Inche insule Majoricarum, nobis fideliter ira 
pensa di versis actioníbus in regno Majorica
rum, persone ac b o n o r u m vestrorum periculis 
non vitatis, tempore accessus b°stilÍS incliti 
Jacobi de Montepesullano quondam apud reg
num memoratutn. Ideo in aliqualem retnune 
ratiouein serviciorum predictorum, tenore pre
sentis carie nostre, concedimus vobis dicto 
Arna Ido et plenariam facultarem elargimur 
quod non obstantibus statutis ordinationibus 
vel inhibitionibus in contrarinm factis sub 
quacumque verborum forma vel de cetero 
faci en i i s, possitis libere et quiete de quibus 
cumque redditibus et censualibus vestris alo 
dialibue que mine babetis vel habueritis in 
futurum, d u m tamen pro nobis in feudum vei 
abas sub a l o d i o ii ostro mini rae teneantur, 
quindecim libras regalium Majoricarum minu 
torum amortitzaré, easque sanctis clericis et 
personis reügiosis daré et concederé et venderé 
et conferre, cura plenitudine sui juris ac sine 
jure aliquo nobis pertinenti ex amorlitzatione 
predícta. Nos en im serie hujusmodi dictas 
juindecira libras ex redditibus alodialibus v e s -
tris predictis de certa scientia amortitzamus et 
pro amortitzatis in perprtuum haberi volumus 
et jubemu--. Vos vero aut alii a vobis jus et cau
sara habentes super istis intra quinqué annos a 
data presentis in antea continué numerandos 
utamini hujusmodi nostre gratie, alias ultra 
dictos quinqué anuos ipsam gratia ra volumus 
non valere. Et nichilominus intra dictos quin
qué annos teneamini manifestare procuratori-

38g 
bus nostris regiis Majoricarum, presen tibus 
et futuris, ea que amortitza veri tis pretextu 
gratie nostre hujusmodi ad hoc ut ipsa gracia 
ultra dictam quantiUtem minine se extendat-
dequa manifestatione in libro oíficii eis comissi 
fieri volumus mentionem. Mandantes per hanc 
eandein gubernatori ac procuratori bus ncstri 
regüs Majoricarum, ceterisque officialibus nos-
tris regni Majoricarum presentibus et futuris, 
vel eorum locatenentibus, quntenus gratiam 
nostram hujusmodi vobis observent ac faciant 
observari et contra non veuiant aliqua ratione. 
In cujus rei- testimonium presentem cartam 
nostram vobis fieri et sigillo nostro pendenti 
jussimus communiri. Data Barchinone quinta 
decima die madií anno a nativítate Domini 
M CCC.L primo. Rtx Petrus, 
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Orde de pagar a P. Carmona cent lliures barce
loneses per preu de certs ¡Ubres li ha